
                  
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO 

(SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO) 
"Molise Altissimo" 

86083 CAROVILLI  (Isernia) 
Codice Meccanografico ISIC81200L - C.F. 80003090943 Tel. 0865-838323 Fax 0865-838415 

 
 
 

 

Alla Ditta ZEMA 

Alla Ditta ADESA SRL 

Alla Ditta COMPUTER ART SOC.COOP. ARL  
All’Albo online 

  Al sito web  

Agli Atti 
 
 

 
Oggetto: RDO n.2344997 inerente la procedura negoziata per acquisizione di beni e servizi 

della fornitura relativa al Progetto “Ascolto, imparo” di cui al bando Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. – Risorse 

premiali programmazione 2007/2013 – Finanziato con avviso prot. n. AODGEFID/9911 del 20 

aprile 2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi 

scolastici  

Codice progetto: 10.8.1.A6-FSC-MO-2018-02 

CIG: ZDC28E0A23                       CUP: C75E18000250006 

 

DECRETO DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI GARA 
  

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

nella sua qualità di Responsabile Unico del Procedimento e nell’esercizio di tutela dei diritti ed 

interessi propri e di tutti i concorrenti alla gara in esame, 
 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in  materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e  ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO          il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 



ss.mm.ii. ; 

VISTO         il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

 VISTO                      il D.lgs n.56 del 19/04/2017 recante”Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs.                 

                                 n. 50/2016”; 

CONSIDERATO l’art. 36(Contratti sotto soglia),c.1, del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.Lgs 

56/2017, concernente l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 nel rispetto dei principi di cui agli 

artt.30 , comma1, 34 e 42 nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTA                       la  delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.  

                                4 di attuazione del D. lgs n. 50 del 18 aprile 2016, aggiornate al D.lgs. n.  

                                56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 recanti “Procedure  

                                per l’affidamento dei contratti pubblici di import inferiore alle soglie di  

                                rilevanza comunitaria: individuazione degli operatori economici”   
VERIFICATA         l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura dei servizi che si intendono  

                                   acquisire; 

VISTO                    Progetto “Ascolto, imparo” di cui al bando Programma Operativo Nazionale “Per     

                               la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. – Risorse  

                               premiali programmazione 2007/2013 – Finanziato con avviso prot. n.  

                               AODGEFID/9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di ambienti digitali per  

                               la didattica integrata con gli arredi scolastici; 
  

ACCERTATO         che il Progetto in parola candidato da questa Istituzione  Scolastica risulta inserito nella  

                                 graduatoria dei progetti finanziati nella Regione Molise  

 

VISTA                         la determina a contrarre prot. N 4094 del 05/07/2019  con cui si avvia la procedura    

                                     negoziata  mediante richiesta di offerta (RDO) per acquisizione di beni e servizi per  

                                  un importo complessivo pari a € 17.869,67+ IVA (€21.801,00 IVA inclusa),  
                                  ponendo come criterio di scelta del contraente quello del “minor prezzo” ; 

                                      

ESPLETATA            la procedura di gara mediante RDO n. 2344997; 
DATO ATTO           che entro il termine perentorio di presentazione delle offerte sono pervenute n.  

                                 6 istanze di partecipazione da parte dei seguenti operatori economici: 

-  ADESA SRL; 

- COMPUTER ART SOC.COOP. ARL 

- ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. ; 

- ICT SYSTEMS DI FERRERI NICANDRO; 

- PUNTO EXE; 
- ZEMA;   

                                  

ESAMINATA      in data 22/07/2019 la documentazione di gara prodotta dalle Ditte partecipanti (verbale  

                            prot. n. 4251 del 22/07/2019);  

 

RILEVATO          che dall'esame della documentazione amministrativa richiesta ed allegata dai concorrenti,  

                                è risultato che la Ditta ZEMA non ha eseguito il sopralluogo  determinante l'esclusione  

                                dalla procedura selettiva, secondo quanto previsto dal   Disciplinare di gara al punto 6.2; 

 

RILEVATO          che dall'esame della documentazione tecnica richiesta ed allegata dai concorrenti,  

                                è risultato che le Ditte ADESA SRL e COMPUTER ART SOC.COOP. ARL hanno  

                             presentato un’offerta non conforme al capitolato tecnico, non contemplando la  

                             voce relativa agli adattamenti edizi/LAN/ determinante l'esclusione  

                                dalla procedura selettiva, secondo quanto previsto dal   Disciplinare di gara al punto 6.2; 

 



RITENUTO         che l’obbligo del sopralluogo previsto dal disciplinare di gara rientri nella natura  

                               oggettiva dell’art. 79, comma 2 del D.Lgs 50/2016 in quanto funzionale  ad una  

                                migliore valutazione degli interventi da effettuare in modo da consentire di   

                                formulare, con maggiore  precisione, un'offerta consapevole e più aderente alle  

                                necessità dell'appalto;  

RITENUTO          che tutte le offerte debbano risultare conformi a quanto richiesto nel capitolato  

                                Tecnico; 

RITENUTO         di applicare a tutti i concorrenti le regole, stabilite dalla lex specialis di gara in  

                               osservanza del principio della par condicio necessario in tutti i procedimenti di  

                               evidenza pubblica,  senza previsione di alcun trattamento privilegiato e/o  

                               differenziato. 

RITENUTO           pertanto, sulla base delle motivazioni che precedono, di dover procedere, per mancanza  

                               dei requisiti di ammissibilità, all'esclusione delle della Ditta ZEMA ADESA SRL e  

                              COMPUTER ART SOC.COOP. ARL dalla   partecipazione alla procedura        

                              negoziata, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di  

                             selezione del prezzo più basso ; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale  del presente decreto, 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

La società ZEMA è esclusa dalla partecipazione alla gara di cui alla RdO n. 2344997 relativa alla procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di selezione del prezzo più 

basso, tramite l'utilizzo del mercato elettronico, per mancata effettuazione di sopralluogo obbligatoriamente 

richiesto al punto 6.2 del Disciplinare di gara.  

 

Art. 2 

Le Ditte ADESA SRL e COMPUTER ART SOC.COOP. ARL sono escluse dalla partecipazione alla 

gara di cui alla RdO n. 2344997 relativa alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016, con il criterio di selezione del prezzo più basso, tramite l'utilizzo del mercato elettronico, per 

offerta non conforme al capitolato tecnico obbligatoriamente richiesto al punto6.2 del Disciplinare di 

gara.  

 

Art. 3 

Alle  Ditte ZEMA ADESA SRL e COMPUTER ART SOC.COOP. ARL sarà comunicata l'esclusione, 

ai sensi dell'art. 76, co. 5, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016,n. 50, come modificato dal D.lgs. 57/2016. 

 

 Il presente decreto è pubblicato all'Albo online dell'istituzione Scolastica, e alla sezione Amministrazione 

Trasparente sul sito web icmolisealtissimo.edu.it 

                                   

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Maria Rosaria Vecchiarelli 
 


